کنار الگو و شیوه نظافت که همواره احکام «مطهرات و نجاسات» فقهی بود، علم بهداشت که بر پایه میکروبیولوژی بنا شده بود، رخ نشان داد و پایه‌های پیشرفت‌های علمی به جلو رفت و جای خود را در شیوه زندگی مردم ایران باز کرد. میرزا تقی‌خان امیرکبیر که درستی پزشکی نوین را پذیرفته بود،

نخستین بار در سال‌های ۱۲۶۴-۱۲۶۷ ق/ ۱۸۴۸-۱۸۵۱ م اقدام به آبله‌کوبی مردمان کرد. در همان سال‌ها به فرمان وی جزوه‌هایی دربارهٔ عوامل بروز بیماری‌های واگیر از جمله وبا و راه‌های پیشگیری از آنها تهیه و در اختیار عده‌ای از مردم گذاشته شد (فلور، ۱۴۰۰: ۴۸-۴۹). وی در صدد بود تا جایی که ممکن است به همگان یاد دهد زباله و پسماندهای روزانهٔ خود را در کوچه و خیابان نریزند و آب آشامیدنی را آلوده نکنند.

دکتر ابوالحسن خان بهرامی، از دانش‌آموختگان دارالفنون، که برای تکمیل تحصیل پزشکی به پاریس رفته بود، پس از بازگشت، تعدادی کتاب درسی دربارهٔ آناتومی، فیزیولوژی و بهداشت به چاپ رساند (فلور، ۱۴۰۰: ۸۷). در همان اوان دکتر علی پرتو حکیم اعظم نیز پس از بازگشت از اروپا، در سال ۱۲۸۷/۱۹۰۸ م، به دارالفنون رفت و به تدریس بهداشت، فیزیولوژی و پزشکی قانونی پرداخت (رافعی و دیگران، ۱۳۹۶: ۴۵).

پس از دارالفنون، با تأسیس مدارس آموزش طب و پرستاری و سپس دانشکده پزشکی، درس بهداشت نیز در برنامه تحصیلی این مراکز آموزشی گنجانده شد. یکی از نخستین برنامه‌های این‌چنینی، برنامه مدرسه آموزش پرستاری در کرمانشاه بود.